*Gedruckt: Acta Pontificum Danica IV, Nr. 2930 (nach einer Vorlage im Vatikan-Archiv).*

### 1485 Juni 12, Rom

—

*Papst Innozenz (VIII.) bestätigt das dem König Christian (I.) von Papst Nikolaus V. gewährte und von Papst Calixt III. bestätigte Privileg, wonach die Einwohner des dänischen Reichs in Lehns-, Ehe-, Testaments- und anderen Sachen in erster Instanz nicht außerhalb des Reiches vor vom apostolischen Stuhl delegierten Richtern oder Legaten zu erscheinen brauchen, und er erweitert es auf die Herzogtümer Schleswig und Holstein.*

*Inseriert in Nr. 762.*

**1485 Juni 12, Rom**

*Papst Innozenz (VIII.) weist den Bischof von Lübeck und den Schleswiger Dompropst an, das von ihm am selben Tag bestätigte Privileg über das Erscheinen vor vom apostolischen Stuhl delegierten Richtern in den Herzogtümern Schleswig und Holstein verkünden zu lassen.*

*Inseriert in Nr. 762.*

**1485 Juni 16, Rom****730**

*Der Papst (Innozenz VIII.) bestätigt dem Kieler Rat dessen Rechte an der Nikolai-kirche sowie an den Kapellen zum Heiligen Geist und Unser Lieben Frauen innerhalb und den Kapellen St. Georg und St. Gertrud außerhalb der Stadt und trägt zugleich dem Abt von St. Michael in Lüneburg, dem Propst zu Schleswig und dem Dekan zu Lübeck auf, gegebenenfalls die Rechte des Rats zu vertreten.*

Dudum ab archiepiscopis Bremensis ecclesie pro tempore successive existentibus necnon aliis regibus, principibus et personis tam spiritualibus quam secularibus opido Kilonensi, dicte Bremensis diocesis, nonnulla privilegia [ac] indulta concessa fuere, . . . et, cum intra dictum opidum quedam parrochialis ecclesia s. Nicolai dueque cappellanie s. Spiritus et b. Marie virginis, extra id et prope illud due alie capelle s. Georgii et s. Gertrudis site existunt, quibus illius opidi universitas et nonnulli alii Christi fideles propter singularem, quem gerunt ad eas, devotionis affectum erectiones, foundationes diversas capellaniarum, commendarum et aliorum beneficiorum ipsorumque dotationes et elemosinas pro leprosis et aliis pauperibus hominibus et personis sustentandis, presbiteris inibi missis decantandis et in alios diversos pios usus convertendas facere et dare consueverunt, prout in dies dant et faciunt, proconsulibus et consulibus dicti opidi Kilonensis, ut presbiteros ad missas celebrandas et alia divini officia in ecclesia et capellis predictis laudabiliter peragenda necnon elemosinas et alia, ut prefertur, diversa pia opera juxta eorundem fundantium et donantium commissionem et voluntatem deputent, presentent, distribuunt et faciant ac villas, possessiones, res et bona mobilia et immobilia ad prefatos pios usus spectantia in quibuscunque locis et diocesibus existentia, ut eis mero et pleno jure et preessentia presint, tueantur, gubernent et defensent, plenam concesserunt auctoritatem, eorum desuper conscientias non modice onerando.

Ut autem dictum opidum Kilonense privilegiis et indultis huiusmodi etiam ex auctoritate apostolica gaudeat, et [cum ] dicti proconsules et consules, qui in pacifica vel quasi possessione predictorum existunt et ad ea tanto tempore, cuius contrarii hominum memoria non existit, quia a prefatis defunctis deputati fuerunt, prout sunt de presenti, cupiant concessionem, deputationem ac predicta omnia pro illorum subsistentia firmiori auctoritate apostolica communiri, supplicant igitur universitas dicti opidi necnon illius consules et proconsules prefati, quatenus s. v. privilegia [ac] indulta predicta necnon administrationem, preessentiam, gubernationem ac omnimodam dispositionem omnium bonorum predictorum et ad ea quomodolibet

respective pertinentium ac presbiterorum ad divina officia in ecclesia et capellis predictis deputationem ipsis proconsulibus et consulibus concessas confirmare ipsosque proconsules et consules ad predicta, quatenus opus sit, de novo deputare necnon statuere, ut presbiteri predicti in parrochiali et capellis huiusmodi, ad nutum proconsulum et consulum apponendi, deputandi sint, prout hactenus consueverunt, ac rectori capellanis eiusdem parrochialis ecclesie s. Nicolai et aliis quibuscunque personis sub excommunicationis, quam ipso facto contrafacientes incurrant, penis, ne ecclesiasticas aut alias seculares personas in eorum sermonibus aut alias directe vel indirecte ab elemosinarum devotione et legatorum in quoscunque pios usus et potissime fabrice de dispensatione et totali cura dictorum proconsulum et consulum existentium ipsi ecclesie s. Nicolai et capellis predictis quoquomodo facienda verbo vel facto retrahant aut quacunque suggestione retrahere presumant, districtius inhibere dignemini, mandantes abbati monasterii s. Michaelis opidi Luneburgensis, Verdensis diocesis, preposito Slesvicensi et decano Lubicensi, quatenus per se vel alios . . . ., quatenus expedire cognoverint, post et ante, elemosinas, legata, donationes et alia pia opera predicta fienda huiusmodi solempniter publicantes, ea omnia ad [notitiam] ipsorum rectorum et capellanorum parrochialis ecclesie predicte et quorumcunque aliorum prelatorum per presentes deducant, ne de illis valeant ignorantiam allegare, et si eos inhibitionem predictam contravenire contigerit, illos censuris et penis predictis cogant, et postquam censuris et penis huiusmodi irretiti fuerint, denuntient faciantque ab aliis nuntiari ac ab omnibus arctius evitari et legitimis super hiis habendis servatis processibus iteratis vicibus aggravent, contradichtore etc., invocent ad hoc, si opus fuerit, auxilio bracchii secularis.

Concessum in presentia pape. Jul. Ostiensis. Et in forma gratiosa. Et quod presbiteri deputandi ad nutum proconsulum et consulum sint amovibiles. Concessum. Jul. Ostiensis. Datum Rome 16. kal. julii anno 1.

*Gedruckt: Acta Pontificum Danica IV, Nr. 2942 (nach einer Vorlage im Vatikan-Archiv).*

### 1485 Juni 16, Rom

731

*Papst Innozenz (VIII.) bestätigt dem Kieler Rat dessen Rechte an der Nikolaikirche sowie an den Kapellen zum Heiligen Geist und Unser Lieben Frauen innerhalb und den Kapellen St. Georg und St. Gertrud außerhalb der Stadt und trägt zugleich dem Abt von St. Michael in Lüneburg, dem Propst zu Schleswig und dem Dekan zu Lübeck auf, gegebenenfalls die Rechte des Rats zu vertreten.*

<sup>a</sup>Innocentius episcopus servus servorum dei. Ad perpetuam rei memoriam<sup>a</sup>. Ex iniuncto nobis desuper apostolice<sup>b</sup> servitutis officio ad ea libenter intendimus, que ecclesiarum et ecclesiasticarum quarumlibet personarum commodum et utilitatem necnon pauperum et aliarum miserabilium personarum sustentationem ac divini cultus augmentum conspiciunt et ea, que propterea per ecclesiasticos prelatos et alios Christi fideles provide facta fuisse dicuntur, ut firma perpetuo et illibata persistent libenter, cum a nobis petitur, apostolico munimine roboramus. Sane pro parte dilectorum filiorum universitatis hominum ac proconsulum et consulum opidi Kilonensis,

Bremensis diocesis, nobis nuper exhibita petitio continebat, quod olim per nonnullos archiepiscopos Bremenses, qui hactenus fuerunt, ac reges et principes aliosque fideles tam ecclesiasticos quam seculares diversa privilegia, libertates, immunitates et indulta prefato opido illiusque incolis et habitatoribus concessa fuerunt<sup>c</sup> ac in ipso opido parochialis ecclesia Sancti Nicolai et<sup>d</sup> Sancti Spiritus ac Beate Marie virginis, extra vero muros ipsius opidi et prope illud Sancti Georgii et Sancte Gertrudis <sup>e</sup>sine cura capelle<sup>e</sup> fore noscuntur.

In quibus universitas ac<sup>f</sup> incole et habitatores predicti ac nonnulli alii Christi fideles propter singularem devotionem, quam ad ecclesiam et capellas predictas gerunt<sup>g</sup>, nonnullas capellanas, commendas et alia beneficia ecclesiastica fundarunt et dotarunt necnon diversas alias elemosinas et pias largitiones pro pauperum et leprosorum ac aliarum miserabilium personarum ac presbyterorum missas et alia divina officia ibidem celebrantium sustentatione aliorumque piorum operum exercitio hactenus exhibuerunt et <sup>h</sup>in dies<sup>h</sup> exhibent.

Ac etiam concesserunt eisdem proconsulibus et consulibus eorum super hoc conscientias onerando plenam et liberam facultatem et auctoritatem, elemosinas et largitiones predictas necnon villas, possessiones, res et bona mobilia et immobilia quecumque ad prefatos usus donata et pertinentia in quibuscunque locis et diocesis existentia regendi, gubernandi, administrandi, protegendi et defendendi et illis preessendi<sup>i</sup> ac pro celebratione missarum in ecclesia et capellis predictis necnon sustentatione pauperum et presbyterorum predictorum ac in alios pios usus convertendi iuxta fundantium, donantium et largientium eorundem voluntatem et ordinationem.

<sup>j</sup>Quare pro parte<sup>j</sup> universitatis, proconsulum et consulum predictorum asserentium, quod<sup>k</sup> proconsules et consules predicti fuerunt prout de presenti existunt in pacifica possessione vel quasi iuris regendi, gubernandi, administrandi et defendendi ac convertendi<sup>l</sup> huiusmodi necnon deputandi presbyteros ad celebrationem missarum in ecclesia et capellis predictis etiam a tanto tempore citra de cuius initio sive contrario<sup>m</sup> memoria hominum non habetur, nobis fuit humiliter supplicatum, ut privilegiis, libertatibus, immunitatibus et indultis ac iuri regendi, gubernandi, administrandi, protegendi, defendendi ac deputandi in premissis pro illorum substantia<sup>n</sup> firmiori, robor apostolice confirmationis adijcere aliasque in premissis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos itaque privilegiorum, libertatum, immunitatum et indultorum premissorum tenores, ac si de verbo ad verbum inserta<sup>o</sup> forent presentibus, pro expressis habentes huiusmodi supplicationibus inclinati, privilegia, immunitates, libertates et indulta ac ius<sup>p</sup> regendi, gubernandi, administrandi, protegendi, defendendi, preessendi, convertendi et capellanos, commendistas, elemosinarios et<sup>d</sup> alios beneficiatos deputandi huiusmodi auctoritate apostolica tenore presentium approbamus et confirmamus ac presentis scripti patrocinio communimus, supplentes omnes et singulos defectus, si qui forsitan intervenerint in eisdem. Et nihilominus proconsules et consules predictos ad premissa eadem auctoritate constituimus et deputamus.

⁹Statuimus quoque⁹ et ordinamus, quod presbyteri predicti ad celebrandum missas in ecclesia<sup>r</sup> et capellis prefatis ad nutum proconsulum et consulum predictorum, prout hactenus consuetum est, deputari et amoveri possint et deberent<sup>s</sup>, districtius inhibentes rectori dicte parrochialis ecclesie ac perpetuis beneficiatis in eadem pro tempore existentibus necnon quibusvis aliis personis sub excommunicationis pena, quam si secus fecerint, ipsos et quenlibet eorum . . . . .<sup>t</sup> incurrisse. Decernimus, ne ecclesiasticas aut seculares personas in eorum sermonibus aut alias directe vel indirecte ab elemosinarum et legatorum elargitione in quoscunque pios usus potissime structure et fabrice ac dispositione et totali cura<sup>u</sup> proconsulum et consulum pro tempore existentium dicti opidi ecclesie et capellis predictis quoquo modo facienda verbo vel facto retrahant aut quacunque suggestione impediant.

Et insuper dilectis filiis abbati monasterii Sancti Michaelis <sup>v</sup>opidi Luneburgensis<sup>v</sup>, Verdensis diocesis, et preposito Slesvicensis ac decano Lubicensi ecclesiarum per apostolica scripta mandamus, quatenus ipsi vel duo aut unus eorum per se vel alium seu alios premissa omnia et singula, ubi et quando expedierit ac quotiens pro parte proconsulum et consulum predictorum fuerint, super hoc requisiti solemniter publicantes ipsisque universitati, proconsulibus et consulibus in premissis<sup>w</sup> efficacis defensionis presidio assistentes, faciant illos privilegiorum, libertatum, immunitatum et indultorum ac iuris regendi, gubernandi, administrandi, protegendi, defendendi, preessendi<sup>i</sup> et convertendi ac presbyteros deputandi huiusmodi pacifica possessione<sup>x</sup>, non permittentes, eos super illis per quoscunque, cuiusvis dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis fuerint, quomodolibet indebite impediri seu etiam molestari.

Contradictores quoslibet et rebelles per censuram ecclesiasticam et alia iuris remedia appellatione postposita compescendo; preterea omnes et singulos, quos ipsis excommunicationis sententiam huiusmodi incurrisse constiterit, quotiens pro parte proconsulum et consulum predictorum fuerint super hoc requisiti, tandiu<sup>y</sup> in ecclesiis et aliis locis, de quibus eis videbitur excommunicatos publice nuntient et faciant ab aliis nuntiari<sup>z</sup> et ab omnibus arctius evitari, donec ad cor reversi satisfactione premissa meruerint ab huiusmodi excommunicationis sententia, absolutionis beneficium obtinere necnon legitimis super <sup>a</sup>hijs per eos habendis servatis processibus illos, quotiens<sup>a</sup> opus fuerit aggravare procurent. Invocato etiam, si opus fuerit<sup>b</sup>, ad hoc auxilio brachii secularis non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscunque aut si aliquibus ab apostolica sit sede indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre approbationis, confirmationis, communitationis<sup>c</sup>, suppletionis, constitutionis, deputationis, statuti, ordinationis, inhibitionis decreti et mandati infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud sanctum Petrum anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo octuagesimo quinto, sexto decimo k[a]l[endas] Julii, pontificatus nostri anno primo.